ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016

Tereza Bambásková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Tereza Bambásková

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

**Rehabilitační ošetřovatelství u pacienta po endoprotéze
kyčelního kloubu**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková

PLZEŇ 2016

POZOR! Místo tohoto listu bude vloženo zadání BP s razítkem. (K vyzvednutí na sekretariátu katedry.)Toto je druhá číslovaná stránka, ale číslo se neuvádí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 31. 3. 2016.

.....

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji Mgr. Petře Pokové za odborné vedení práce, poskytování rad, materiálních podkladů a také velkou trpělivost. Děkuji i všem zúčastněným respondentům, kteří mi vyplnili dotazníky k mému výzkumu. V neposlední řadě chci poděkovat také svým nejbližším, kteří mi po celou dobu studia byli velkou oporou.

Anotace

Příjmení a jméno: Bambásková Tereza

Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence

Název práce: Rehabilitační ošetrovatelství u pacienta po endoprotéze kyčelního kloubu

Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková

Počet stran – číslované: 50

Počet stran – nečíslované : 32

Počet příloh: 9

Počet titulů použité literatury: 36

Klíčová slova: kyčelní kloub, operace, rehabilitace, endoprotéza

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá rehabilitačním ošetrovatelstvím u pacienta po endoprotéze kyčelního kloubu. Práce má dvě části a to část teoretickou a praktickou. V teoretické části je zmíněna kineziologie i anatomie kloubu, indikace k operaci a druhy endoprotéz. Dále rozdělení předoperační, intraoperační, pooperační péče a také jsou zmíněny možné komplikace, které mohou nastat po operačním výkonu. Důležitou částí je také rehabilitační ošetrovatelství, které je zaměřeno především na rehabilitační postup a omezení po operaci.

V praktické části je popsána metodika, organizace šetření a výběr vzorku respondentů. Následně jsou jednotlivé výsledky šetření uvedeny v tabulkách. Diskuze obsahuje komentáře daných výsledků šetření. Závěr se zabývá shrnutím celé práce.

Annotation

Surname and name: Bambásková Tereza

Department: Nursing and midwifery

Title of thesis: Rehabilitation nursing of a patient after hip replacement

Consultant: Mgr. Petra Poková

Number of pages – numbered: 50

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 32

Number of appendices: 9

Number of literature items used: 36

Keywords: hip joint, operation, rehabilitation, endoprosthesis

Summary:

My thesis deals with the rehabilitation nursing of a patient after the hip arthroplasty. Thesis has two parts: theoretical and practical. In the theoretical part I described kinesiology and anatomy of the joint, indications for surgery and the types of replacements. Furthermore, I mentioned the distribution of preoperative, intraoperative, postoperative care and the possible complications that may occur after surgery. The important part is the rehabilitation nursing which focuses primarily on the rehabilitation process and limitations after surgery. The practical part describes the methodology, organization of surveys and sampling of respondents. Subsequently, the individual results of the survey are presented in the tables. Discussion includes comments of the survey results. Conclusion deals with a summary of the whole thesis.

OBSAH

ÚVOD..... 10
TEORETICKÁ ČÁST..... 11
1 ANATOMIE A KINEZILOGIE KLOUBU 11
1.1 Kyčelní kloub (articulatio coxae)..... 11
1.1.1 Vazy kyčelního kloubu..... 12
1.1.2 Nervy a tepny kyčelního kloubu..... 12
1.1.3 Hlavní a pomocné svaly kyčelního kloubu..... 13
1.1.4 Roviny a rozsahy pohybů v kyčelním kloubu 14
2 NÁHRADA KYČELNÍHO KLOUBU 16
2.1 Indikace k operaci 16
2.2 Vyšetření kloubu při stanovení diagnózy: 16
2.3 Operace kyčelního kloubu 17
2.4 Typy náhrad 17
2.5 Dysfunkce kyčelního kloubu 18
2.6 Předoperační příprava 18
2.6.1 Dlouhodobá předoperační příprava 19
2.6.2 Krátkodobá předoperační příprava 21
2.6.3 Bezprostřední předoperační příprava..... 21
2.6.4 Intraoperační péče..... 22
2.7 Pooperační péče 23
2.7.1 Standardní pokoj..... 24
2.7.2 Péče o ránu..... 25
2.7.3 Pooperační komplikace..... 25
3 REHABILITAČNÍ OŠETŘOVATELSTVÍ..... 31
3.1 Alloplastika kyčelního kloubu a rehabilitace..... 31
3.1.1 Rehabilitační postup po operaci 31
3.1.2 Styl chůze 32
3.1.3 Kondiční cvičení..... 32
3.1.4 Ergoterapie..... 33
3.2 Omezení po náhradě 33
3.2.1 Režim po 3 měsících od operace 34
PRAKTICKÁ ČÁST 35
4 FORMULACE PROBLÉMU 35
4.1 Hlavní cíl..... 35
4.2 Dílčí cíle:..... 35

4.3 Předpoklady 35
5 CHARAKTERISTIKA SOUBORU..... 36
6 METODA SBĚRU DAT 37
7 ORGANIZACE VÝZKUMU 37
8 VYHODNOCENÍ A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ 38
9 DISKUZE..... 52
ZÁVĚR..... 59
LITERATURA A PRAMENY
SEZNAM ZKRATEK
SEZNAM TABULEK
SEZNAM PŘÍLOH

ÚVOD

Tato práce se zabývá Rehabilitačním ošetřovatelstvím u pacientů, kteří podstoupili výměnu kyčelního kloubu. Je to dnes velice častý operační výkon, který není výjimkou ani u mladší populace.

Endoprotéza kyčelního kloubu se operuje již několik desítek let a je značným přínosem pro pacienty, kteří mají poškozený kyčelní kloub nebo jeho část. U každého pacienta je postižení jinak rozsáhlé a podle toho se volí vhodný typ náhrady i druh endoprotézy.

Pacient často k odborníkovi přichází s nepříjemnými bolestmi, které mu narušují běžný život. Dle Koláře (2009) je důležité především klinické vyšetření, kdy sledujeme svalovou stabilizaci, bolestivost v okolí a rozsah. Také pomocí rentgenu či počítačové tomografie se zjišťuje rozsah poškození kloubu. Pokud má pacient kyčelní kloub ve stavu, kdy je konzervativní léčba nedostatečná, je indikován k jeho výměně. Doba, kdy bude pacient odoperován je individuální dle jeho zdravotního stavu a místa v pořadníku ortopedických operací.

Důležitou částí u pacientů je dostatečná příprava na operaci a především správně provedená a dostatečná rehabilitace po výkonu. Vše je velmi individuální, ale hlavním předpokladem je, aby pacient byl co nejvíce samostatný a mohl žít plnohodnotný život pokud možno bez bolesti. Je důležitá především spolupráce a snaha pacienta. I přes náročnost výkonu a rehabilitace je tento operační zákrok velkým přínosem pro nemocného. Všichni z nás se často v okolí setkáváme s lidmi po operaci kyčelního kloubu. Problematika tohoto tématu je v této práci přiblížena a dává tak možnost všem nahlédnout blíže k informacím jak o operačním výkonu tak především o chování po výměně kyčelního kloubu.

Úlohou této práce je zmapovat celý průběh operačního výkonu u pacientů po endoprotéze kyčelního kloubu. Především jejich informovanost a průběh rehabilitace.

TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A KINEZILOGIE KLOUBU

Kloub je místo, kde se setkávají dvě nebo více kostí. Základní rozdělení kloubu je členěno podle struktury a pohybu, jenž kloub umožňuje. Volně pohyblivé a nejčastější jsou synoviální klouby. Tyto klouby mají ochranný zevní kryt, neboli kloubní pouzdro. Vnitřní povlak pouzdra, zvaný synoviální blánka vylučuje kluzkou tekutinu. Tento kloubní maz působí v kloubu především jako mazadlo a napomáhá co nejmenšímu tření kloubních povrchů při pohybu. Snižuje tím opotřebení obou

[…]

komplikaci špatné hojení operační rány u 51,2% respondentů. (Málková, 2016). Přidružená onemocnění uvedla přesně polovina dotazovaných, tedy 40 a tím pádem 50% všech respondentů. S ničím jiným se neléčí stejný počet. Nejčastěji se lidé léčí s rozsáhlou artrózou jiných kloubů a ostatními nemocemi v počtu 12, tedy 15% respondentů. Hypertenze je přítomna u 9, tedy 11,3% a cukrovka je uvedena u 5 dotazovaných, tedy u 6,3% z celkového počtu. Revma mají 2 respondenti, tedy 2,5%. Častou nemocí operovaných je tedy právě artróza, která postihuje více kloubů v těle. V závěsu jsou ostatní civilizační choroby. Dostatečné dodržování pooperačních technik se také projevuje na pravděpodobnosti či výskytu komplikací po operaci, kde 72% dotázaných v této hypotéze odpovědělo záporně, ačkoliv 50% dotázaných uvedlo, že se léčí ještě s jiným onemocněním. Pacienti si také v převážné části uvědomují důležitost dodržování opatření po náhradě kyčelního kloubu. Nejčastěji byla uvedena odpověď ano a to v počtu 61 (76,3%). Spíše ano uvedlo 14 (17,5%) respondentů. Spíše ne bylo uvedeno 2x (2,5%). Důležitost si neuvědomují 2 (2,5%) respondenti. Lze to tedy celkově můžeme hodnotit jako zodpovědný přístup pacientů. Následnou péči využila většina dotázaných a to 52, tedy 65% respondentů. Zbýlých 28, tedy 35% následnou péči nevyužilo. Nejčastějším zařízením u dotazovaných bylo oddělení následné péče a to u 31, tedy 59,6%. Lázně uvedlo 15 a tedy 28,9% dotazovaných. Čtyři dotazovaní uvedli současně návštěvu oddělení následné péče i lázní, to je 7,7%. Pouze dva respondenti navštěvovali ambulanci rehabilitaci a to je 3,9% z celkového počtu respondentů. U respondentů, kteří uvedli, že nenavštívili následnou péči, jsem zjišťovala z jakého důvodu. Nejvíce respondentů odpovědělo, že měli možnost, ale odmítli ji. A to uvedlo 11, tedy 39,3% dotazovaných. Odpověď, že nebyla možnost a jiný důvod uvedlo vždy 9 dotázaných, to je tedy 32,1%

z celkového počtu respondentů. Následná péče má tedy vysoké zastoupení a pacienti ji spíše využívají a to nejčastěji v podobě oddělení následné péče, kde jsou hospitalizováni. Myslím si, že i tato skutečnost může přispívat k nízkému výskytu komplikací u pacientů po operačním výkonu. Celkově tyto odpovědi ukazují, že u poloviny pacientů je značné riziko případných komplikací, které je však také díky dostatečnému poučení značně sníženo. Určitý podíl má však i uvědomění důležitosti dodržování režimových opatření u pacientů. Pokud jsou zodpovědní a při rekonvalescenci řádně spolupracují, je nižší riziko výskytu komplikací. Výskyt komplikací byl pouze u 28% respondentů. Předpoklad byl potvrzen.

ZÁVĚR

V této bakalářské práci bylo zpracováno téma Rehabilitační ošetřovatelství u pacienta po endoprotéze kyčelního kloubu. Hlavním cílem práce bylo zjistit dodržování režimových opatření u pacientů po endoprotéze kyčelního kloubu. Dílčími cíli bylo zjistit znalosti pacientů o režimových opatřeních a spokojenost pacientů s postupem rehabilitace. Zajímala jsem se také o míru edukace pacientů o operačním výkonu. V neposlední řadě mě zajímala pravděpodobnost nebo vznik komplikací, které byly spojeny s náhradou kyčelního kloubu. Všechny čtyři mnou předem dané předpoklady se v dotazníkovém šetření potvrdily a navazovaly na hlavní cíl práce. Tím podle mého názoru byly také naplněny všechny stanovené cíle práce.

Souhrnně výzkum ukázal, že celková kvalita operačního výkonu, především edukace pacienta a spolupráce zdravotnického personálu je dnes na velice vysoké úrovni a není tedy nutné se této operace z hlediska kvality zdravotnictví obávat. Její přínos je pro pacienta v dnešní době značně vysoký a to především pro kvalitnější život odoperovaných pacientů, kteří se velmi často zbaví nepříjemné bolesti a stanou se tak více samostatnými v běžném životě. Celkově jsou si pacienti vědomi, že je důležité dodržovat režimová opatření a to uvádí v dotazníkovém šetření celých 93,8 %. Je důležité podotknout, že je dobře, když se každý člověk podílí na svém zdraví. Toto bych ráda stvrdila citátem od známého herce Miloše Kopeckého „Zdraví je předpokladem všeho.“

Tato bakalářská práce může sloužit jako studijní materiál pro pacienty, kteří jsou indikováni na výměnu kyčelního kloubu a chtějí se o tomto výkonu dozvědět více podrobností. Jsou zde shrnuty všechny důležité informace týkající se endoprotézy kyčelního kloubu, průběh operace včetně velmi důležitého pooperačního režimu. Pozornost je věnována především důležitým režimovým opatřením po výkonu. Tyto cenné informace se však neztratí ani u laické veřejnosti, která se také ve svém okolí může setkat s člověkem po tomto výkonu a tím může být připravena na úskalí, který náročný pooperační režim přináší.

Psaním této práce jsem si dostatečně prohloubila znalosti a poznatky z oblasti této problematiky. Je to pro mne určitě velkým přínosem především do budoucího zaměstnání zdravotní sestry, kde se určitě mohu nejdnou setkat s pacienty po tomto zákroku.

Na závěr práce je součástí příloh stručný edukační leták, který zobrazuje důležité zakázané pohyby do tří měsíců po operaci a může tak sloužit jako zdroj informací pro pacienty.
