Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Tereza Bambásková
Název práce: Rehabilitační ošetřovatelství u pacienta po endoprotéze kyčelního kloubu
Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 60
Počet stran teoretické části: 24
Počet stran empirické části: 25
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 33
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 17
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 83

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **velmi dobře**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 13.05. 2016

Podpis: Mgr. *Petra Poková*
Mgr. Petra Poková